
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 469 DEL 03-03-2022

N. SETTORE 117 DEL 03-03-2022

Oggetto:
Pubblicità a mezzo stampa anche su testate on line    Liquidazione. CIG :
Z06342FE83

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 469 del 03-03-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Pubblicità a mezzo stampa anche su testate on line    Liquidazione. CIG :
Z06342FE83

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione n. 764 del 03/12/2021 si è proceduto all’affidamento alle
sottoelencate testate giornalistiche locali del servizio di pubblicità a mezzo stampa di un evento che si è
tenuto al Castello di Milazzo, assumendo nel contempo il relativo impegno di spesa per l’importo
complessivo di Euro 1.488,40:

 - TempoStretto, quattro banner alternati per tre giorni di inserzione, Euro 270,00 oltre IVA;
- Gazzetta del Sud avviso e banner on line dal 30 novembre al 5 dicembre 2021, Euro 450
  oltre IVA;
- Oggi Milazzo, banner dal 30 novembre al 5 dicembre 2021, Euro 200,00 oltre IVA;
- Il  Diario Metropolitano, banner dal 30 novembre al 5 dicembre 2021, Euro 200,00 oltre   IVA;
- Il Tirrenico, Euro 100,00 oltre IVA;

Dato atto che le testate giornalistiche hanno realizzato quanto richiesto;

CONSIDERATO che sono pervenute le sottoelencate fatture:

-  TempoStretto, fattura n. 772 del 13/12/2021 di Euro 329,40, IVA compresa, con scadenza 12/01/2022;

- Gazzetta del Sud, SPEED Srl, fattura n. 2021/E70100044356 del 31/12/2021 di Euro 553,27, IVA
compresa, con scadenza 10/02/2022;

  - Gazzetta del Sud, SPEED Srl, nota di credito 2022/H701DD000002 del 17/01/2022 di Euro 4,27, IVA
compresa, con scadenza 16/02/2022;

- Oggi Milazzo, fattura n. FPA 1/22 di Euro 244,00, IVA compresa, con scadenza 09/02/2022;

- Il Tirrenico, fattura n.  FPA 2/21 di Euro 122,00, IVA compresa, con ;scadenza 15/01/2022;

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla liquidazione delle sopraelencate fatture;

VISTO il DURC prot. INPS_31693938 del 25/02/2022 valido fino al 25/06/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Tempo Stretto Srl;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 469 del 03-03-2022
Pag. 2 di 7



VISTO il DURC prot. INAIL_31334529 del 07/02/2022 valido fino al 07/06/2022 che attesta la regolarità
contributiva della SPEED Srls;

VISTO il DURC prot. INPS_29757691 del 09/02/2022 valido fino al 09/06/2022 che attesta la regolarità
contributiva dell’Associazione Oggi Milazzo;

VISTA la dichiarazione resa da Santi Cautela, Presidente dell’Associazione Culturale “Il Tirrenico”, che
attesta che l’Associazione non è tenuta alla certificazione DURC in quanto non svolge attività di impresa;

DATO ATTO  che è stato acquisito il CIG: Z06342FE83

VISTA la deliberazione di C.C. n. 60 del 09/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023;

VISTI:

Il D. Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;-

La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;-

VISTO il vigente Regolamento Comunale  dei contratti;

PROPONE

di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di Euro  1.020,00 suddivisi1)
come appresso:

- in quanto ad Euro 270,00 alla Soc.  TempoStretto, Srl, Via Francesco Crispi 4, Messina   P.IVA
02916600832;

- in quanto ad Euro 450,00 alla SPEED Srl  – Società Pubblicità editoriale e digitale Srl, via
Enrico Mattei 106, Bologna, Cod. Fisc. 00326930377;

- in quanto ad Euro 200,00 all’Associazione Oggi Milazzo, via Cristoforo Colombo, 2, P. Iva
03270240835

- in quanto ad Euro 100,00 a Il Tirrenico, via Risorgimento 60, Milazzo, Codice Fiscale
90027580837;

       2)  di versare all' Erario dello Stato la somma di Euro 224,40 relativa  all' IVA indicata nei
             documenti contabili sopra citati;

 di dare atto che la complessiva somma di Euro 1.244,40 trova imputazione al capitolo 2857/23)
del bilancio 2021, gestione residui, giusta determinazione di impegno n. 764 del 03/12/2021;

di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandati di pagamento a favore dei sopracitati4)
beneficiari mediante accreditamento sul conto corrente indicato dalle stesse;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo5)
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 469 del 03-03-2022
Pag. 3 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 469 del 03-03-2022
Pag. 4 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-03-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   372 del 28-02-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1104 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG :
Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.

50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 244,00
Beneficiario        969 OGGI MILAZZO
Quietanza IBAN2021 IBAN IT63E0760116500001014665960

Liquidazione provvisoria n.   373 del 28-02-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1106 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016. CIG : Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. n. 50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 549,00
Beneficiario      22627 GAZZETTA DEL SUD-SPEED SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE
Quietanza accredito bancario IBAN IT09K0306902478100000018672

Liquidazione provvisoria n.   374 del 28-02-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1105 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016. CIG : Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. n. 50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 329,40
Beneficiario      23349 TEMPO STRETTO SRL
Quietanza IBAN2021 IBAN IT74K0200816511000010832342

Liquidazione provvisoria n.   375 del 28-02-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1108 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016. CIG : Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. n. 50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 122,00
Beneficiario      23355 IL TIRRENICO
Quietanza IBAN2021 IBAN IT18W0103082290000001693364

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 469 del 03-03-2022
Pag. 5 di 7



Liquidazione n.   399 del 04-03-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1104 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG :
Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.

50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 244,00
Beneficiario        969 OGGI MILAZZO
Quietanza IBAN2021 IBAN IT63E0760116500001014665960

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      969 OGGI
MILAZZO

IT63E07601165000010
14665960

FPA 1/22 del
10-01-2022

244,00 244,00 Z06342FE83 09-02-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 200,00 44,00 22,00%

Totale ritenute documento 200,00 44,00

Liquidazione n.   400 del 04-03-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1106 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016. CIG : Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. n. 50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 549,00
Beneficiario      22627 GAZZETTA DEL SUD-SPEED SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE
Quietanza accredito bancario IBAN IT09K0306902478100000018672

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    22627 GAZZETTA
DEL SUD-SPEED
SOCIETA'
PUBBLICITA'
EDITORIALE

IT09K03069024781000
00018672

2021/E70100044356
del
31-12-2021

553,27 553,27 Z06342FE83 10-02-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 453,50 99,77 22,00%

Totale ritenute documento 453,50 99,77

    22627 GAZZETTA
DEL SUD-SPEED
SOCIETA'
PUBBLICITA'
EDITORIALE

IT09K03069024781000
00018672

2022/H701DD000002
del
17-01-2022

-4,27 -4,27 Z06342FE83 16-02-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -3,50 -0,77 22,00%

Totale ritenute documento -3,50 -0,77

Liquidazione n.   401 del 04-03-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1105 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016. CIG : Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. n. 50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 329,40
Beneficiario      23349 TEMPO STRETTO SRL
Quietanza IBAN2021 IBAN IT74K0200816511000010832342

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 469 del 03-03-2022
Pag. 6 di 7



    23349 TEMPO
STRETTO SRL

IT74K02008165110000
10832342

772 del
13-12-2021

329,40 329,40 Z06342FE83 12-01-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 270,00 59,40 22,00%

Totale ritenute documento 270,00 59,40

Liquidazione n.   402 del 04-03-2022     CIG Z06342FE83
Su Impegno N°  1108 del 03-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    764 Determina 6 Settore del 03-12-2021 avente per oggetto
Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016. CIG : Z06342FE83
Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento pubblicita a mezzo stampa anche su testate on line     Affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. n. 50/2016. CIG : Z06342FE83
Importo €. 122,00
Beneficiario      23355 IL TIRRENICO
Quietanza IBAN2021 IBAN IT18W0103082290000001693364

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23355 IL TIRRENICO IT18W01030822900000
01693364

FPA 2/21 del
15-12-2021

122,00 122,00 Z06342FE83 15-01-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 100,00 22,00 22,00%

Totale ritenute documento 100,00 22,00

Milazzo, lì 08-03-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 469 del 03-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-03-2022.

N. Reg. Albo: 869

Milazzo, lì 08-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 469 del 03-03-2022
Pag. 7 di 7


